
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

.

CONTRATO
.

Contrato: 043/2019
Processo: 2019/45075

Referente: Pregão Eletrônico nº 013/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra 
especializada, fornecimento de peças de reposição e materiais específi -
cos para o perfeito funcionamento dos 04 (quatro) elevadores de marca 
Schindler, que estão alocados nos prédios da Fundação Cultural do Estado 
do Pará
Vigência: 27/09/2019 até 27/09/2020
Valor Total: R$ 30.623,04 (Trinta mil, seiscentos e vinte e três reais e 
quatro centavos).
Valor Mensal: R$ 2.551,92 (Dois mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e 
noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 46202.13.122.1297.8338C, 
Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP CNPJ 
nº. 00.489.015/0001-65, situada na Travessa Mauriti, n° 2809, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-180, representado por TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE 
FREITAS, portadora do RG nº 6166263 SSP/PA e CPF nº 013.125.412-77
Data de Assinatura: 27/09/2019.
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

PORTARIA Nº 507 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/45075,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 043/2019, 
CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – EPP, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra 
especializada, fornecimento de peças de reposição e materiais específi -
cos para o perfeito funcionamento dos 04 (quatro) elevadores de marca 
Schindler, que estão alocados nos prédios da Fundação Cultural do Estado 
do Pará; a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
32743/1, Cargo: Engenheira Civil, e como Fiscal Substituto o servidor: 
MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula nº: 57193530/1, Cargo: 
Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 479385
Contrato: 044/2019

Processo: 2019/301697
Referente: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 058/2018 – PE 35/2018 
– PROCESSO TRT 8º Nº 182/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO POR MEIO DE 
FIREWALL DE BORDA, INCLUINDO A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMEN-
TOS, FORNECIMENTO DE RÁDIOS SEM FIO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉC-
NICO E MONITORAÇÃO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP.
 Vigência: 26/09/2019 até 26/09/2020.
Valor Global: R$ 219.240,00 (duzentos e dezenove mil e duzentos e qua-
renta reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000, Fonte: 
0101, Elemento de Despesa: 339040.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ: 
14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVCIÇOS DE CONSULTO-
RIA EM INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-
87, com sede na Avenida Santos Dumont, nº 1510, Salas 1305 à 1306, 
CEP: 60.150-161, Aldeota – Fortaleza/CE, neste ato   representado pelo 
Sr. THÉO AUGUSTO RAMALHO COSTA, portador da Cédula de Identidade nº 
3708459 2º VIA PC/PA e do CPF nº 686.698.102-63
Data de Assinatura: 26/09/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 479220
Contrato: 045/2019

Processo: 2019/376408
Referente: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - PE 11/2018 – 
Processo Administrativo nº 64319.009944/2018-89
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO RESER-
VA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E 
FLUVIAIS PARA TODO O TERRITÓRIO NACIONAL E INTERNACIONAL.
 Vigência: 27/09/2019 até 27/09/2020.
Valor Global Estimado: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000, Fonte: 
0101, Elemento de Despesa: 339033 e 339039

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ: 
14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DINASTIA VIAGEM E TURISMO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 15.741.481/0001-63, com sede na Travessa Dom Romualdo de 
Seixas, nº 921, CEP: 66.050-110, Umarizal – Belém/PA, neste ato   repre-
sentado pelo Sr. LEANDRO ROSSY DE CARVALHO, portador da Cédula de 
Identidade nº 3555892 SSP/PA e do CPF nº 661.593.772-72
Data de Assinatura: 27/09/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 479211
Contrato: 042/2019

Processo: 2019/216380
Referente: Pregão Eletrônico nº 008/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva de projetor digital, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará
Vigência: 19/09/2019 até 19/09/202019/09/2019 até 19/09/2020
Valor Total Estimado: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 46202.13.391.1444.8428, Fon-
te: 0101, Elemento Despesa – 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CINEVOX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS CINE-
MATOGRÁFICOS EIRELI, CNPJ nº. 33.973.403/0001-76, situada na Rua 
SCLRN 714, Bloco D, Entrada 27, sala 101, bairro Asa Norte, CEP: 70.760-
554, representado por BARBARA CANABRAVA FROSSARD DE FARIA, porta-
dora do RG nº 1.618.605 SSP/DF e CPF nº 974.551.641-49/SP.
Data de Assinatura: 19/09/2019
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 479166
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 165/2019

Nº PROCESSO: 2019/441035
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00275
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ban-
da Hit’s, Groove Bom e Viviane Batidão por sua apresentação no evento 
“SONS E SABORES PARAENSES”, nos dias 26 e 27 de Setembro de 2019, 
no Centro Cultural Aurino Quirino Gonçalves Pinduca, no Município de Iga-
rapé-Miri-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 - ME 
– CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039

Protocolo: 479218
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 161/2019
Nº PROCESSO: 2019/426495

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0024
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Leo 
Meneses, Álvaro Drago, Ivanna e Kássio e Arrochaê por suas apresenta-
ções no evento “MARÉ MUSICAL”, nos dia 26 de Setembro de 2019, no 
Complexo Turístico Ver o Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 - ME 
– CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 479190
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 164/2019
Nº PROCESSO: 2019/440792

VALOR: R$ 15.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00273
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Jo-
vem Samba por sua apresentação no evento “CANTA CAMETÁ”, no dia 27 
de Setembro de 2019, no Município de Cametá-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039

Protocolo: 479212
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 162/2019
Nº PROCESSO: 2019/429829

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0025
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Rayssa Abrahão, JP Tubarão, Arrochaê e Groove Bom por suas apresenta-
ções no evento “ROTA DO SOM”, nos dia 28 de Setembro de 2019, na Praça 
Amazonas, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 - ME 
– CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 479199


